1

「ちいさな親切」運動愛媛県本部事務局 御中

令和 5 年１１月 7 日

第 32回愛媛「コスモスの花」コンクール

実施報告書

応募者名  〒791-8018

愛媛県松山市問屋町 6-26

TEL 089-922-4347（総務部直通）

氏名・団体名  株式会社 松宮
まつみや

連絡担当者   藤原三
ふじわらみ

紀
き

実施内容

１．場所    社屋南側

２．面積    約 0.8 ㎡

３．参加者   4 名

４．種まき時期 2023 年 6 月 12 日

５．開花時期  2023 年 8 月中旬～10 月下旬

６．実施内容  以下のとおりご報告いたします

【6 月 12 日】

総務部の業務の閑散期によし！と決めて種まきをしました。今年は、頂いた種のみで植えてみまし

た。土も柔らかく耕し、適度に肥料も混ぜて準備万端です。

総務部からは 3 人（水やりメイン担当 1 名、撮影+記事作成 1 名、様子見 1 名）と、隣の部署で会

社から近い人 1 名の計 4 名でお世話をはじめます。植えた土に水をかけると土が黒く生き生きとし

ています。

 【6 月 16 日】

やはり、芽吹きは絶対に逃したくありません。気を抜くと、すぐに発芽しているので、毎日慎重に

プランターを覗いていました。すると、種まきから昨年と同じ 4 日後、芽が出てきました。なんとこ

の日は、朝出勤した時に見たときには何もなかったのに、夕方帰るころには完全に芽が出ていました

のでびっくりです。数時間単位で見守る必要がありました。

2

 きれいに並んで発芽する

様は、見るだけで癒されます。

あとで間引きするのも気が

引けます。

【6 月 22 日】

 さて、去年は朝顔との

コラボレーションでした

が、今年はコスモスのバ

ックにはゴーヤを植えて

緑のカーテンコラボです。朝顔よりも葉が生い茂るため、コスモス

のピンクの花に映えるかもしれません。夏が楽しみです。20 日間で

8cm 程度まで伸びました。

【7 月 8 日】

 種植えから 1 ヶ月弱です。土日の水やりは総務部の水やり担当と他部署の 1 名がいつもやってく

れます。しかし、写真担当も休みの日に近くを通ればどうかな？と気になります。夏の暑い日差しに

土が乾いていれば水を足そうかと様子を見に伺うと、ちゃんと土が潤っていました。高さ 15ｃｍ～

20ｃｍ程度でしょうか、間引きするならこのタイミングかもしれませんがまだ粘ります。

3

ゴーヤにもちいさな実がつき始めました。

【7 月 12 日】

 社屋の玄関先に植えていた花たちも次々と咲き始めました。梅雨明けも近いです。

梅雨が明けたら玄関に移してもいいかな、とコスモスメンバーと話していましたが、玄関はいつも屋

根があるのと、東向きなので日差しが午前中しかありません。過去に 2 回アブラムシが発生したのと

関係があるのか分かりませんが、今年はプランターの移動をせず

に、南側の駐車場に面したところに置いておくことにしました。

 さらに、水やりメインのメンバーは、朝に出社しては水をやり、

昼休みのご飯を食べ

ては水をやり、夕方の

退社時にも水をやっ

てから帰るという徹

底ぶり。更には休みの

日にも必ず朝からや

ってきてたっぷり水

をやることを忘れま

せん。

4

【7 月 24 日】

ゴーヤもいよいよ実り始め、コスモスも順調に伸びてきています。コスモスの去年のこぼれ種？の

花が咲いています。それでも開花第一号、写真係としては激写必須です。

今年はまだ茎が茶色くなることもなく、アブラム

シにやられることなく来ています。前年の報告書を

見ると、8 月の 24 日にアブラムシを発見しています。

まだまだこれからが勝負です。気を抜けません。間引

きするならもう、その時かもしれませんが、今のとこ

ろぐんぐん伸びているので、もう少し先に先に…と

いくうちに、結局最後まで間引きしないままでした、

ということに後で気づきました。

 しかし、この後、ゴーヤに関する記述はできませ

ん。この辺りを境にゴーヤはこれ以上成長すること

はありませんでした。コスモス以上にゴーヤには水が必要、との情報を得て、今年は諦めました。

【8 月 18 日】

 お盆休みの水やりも、しっかりと水やり担当さんがやり続けてくれました。おかげでチラホラ花が

咲き始めました。しかし、まだ全盛期ではないはずです。

【9 月 8 日】

5

 残念ながら、ゴーヤは諦めたので、緑のカーテンとコスモスのコラボは実現しませんでした。しか

し、今年のコスモスは順調です♪ 昨年の教訓を得てピークの見定めをしつつ撮り損ねのないよう、

花が咲き始めたので、とりあえず撮影します。今ここがピークかもしれないという気持ちを持っては

いても、まだ咲いてくれよという願いを込めて花を撮っていきます。

 今年はいろいろなパターンの花が一度に咲き始めました。鮮やかでふっくらとした花弁は、しっか

りと元気に咲きほこり、コスモスの一番美しい状態を撮れたようです。また、白の咲きかけのような

花も、柔らかな曲線がそれはそれで美しい形です。

【9 月 27 日】

 9 月上旬に咲いた花はしおれてしまいましたが、写真担当としては、一回ここで記録しておこうと

思います。なぜならその後の茎の伸びようといったら、あれよあれよという間に記録係の背をこえて

しまったからです。この高さを表現するための写真を撮るのはなかなか難しいのですが、どうにか記

録係と背比べしているところを撮ってみました。厳しい顔をしているのは、朝日がまぶしかったから

です。花がいまいち咲いていません。まだ咲くか、もう終わりかメンバーの間でもヤキモキです。

6

【10 月 12 日】

さらにさらに、コスモスは伸び続け、今に窓枠の高さを超えそうな勢いです。ゆうに２ｍは超えた

でしょうか。一番高い花は記録係が手を上まで伸ばして茎を持たないと撮影できないほどです。心配

していた花はその後、一気に咲き始めました。ここぞピークか、とばかりに写真を撮りまくり、1 枚

の写真にもたくさんの花が映り込んでくれるほどになりました。

【10 月 23 日】

 先日の 12 日がピークかと思いきや、まだまだ茎は伸び続け、トラックの背丈を超え、花も更に

開花を続けてくれました。この間、松山市の天

気は温かく（暑いくらいに）晴れが続き、コス

モスにとっても大きく育つ環境だったのかも

しれません。ある日の青空を見たとき、記録係

は「今日だ！」と思って日差しの照り付けるお

昼に外に出ました。秋の抜けるような青空にコ

スモスの花のなんと映える事!!!!!!!

どうしても青空とコスモスをセットで撮り

たくなりました。

7

試行錯誤を繰り返し、記録係としては、青空とコスモスの乱舞が撮れたことが今年の収穫です。

素人ながらコスモスの花コンクールに応募し始めて 4 年が経ちました。ようやく満開の花を迎え

る事ができました。ポイントとしては日当たりと水やりでしょうか。来年もそこのポイントを押さえ

ながらこの成功体験を活かしていきたいと思います。

以 上